
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 27Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01044
Valor: R$ 141.050,00
Data de emissão: 04/06/2019
Processo nº 2018/426984
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2018
Objeto: Aquisição de Material técnico consumível para laboratório de bio-
logia molecular
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MOBIUS LIFE SCIENCE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODU-
TOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
CNPJ: 04.645.160/0001-49
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 443682
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE01045
Valor: R$ 133.313,99
Data de emissão: 04/06/2019
Processo nº 2018/281595
Origem: Pregão Eletrônico nº 120/2018
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de exames cito-
genéticos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
CNPJ: 14.067.722/0001-78
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 443647
PORTARIA Nº 436/2019– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/213542 de 
08/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) diárias, ao servidor GIBSON KEPLER SARMENTO 
PEREIRA, Técnico em Administração e Finanças (Cienc.Econom.) matricu-
la 80845169/4, para participar do 6° Contratos Week, no período de 24 a 
28/06/2019 em Foz do Iguaçu - Paraná.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo de 05 
(cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamen-
to Financeiro e Contábil o relatório de viagens e comprovante de compa-
recimento ao evento, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem 
como a cópia do certifi cado à Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns 
de abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443908

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 501/2019 – PRES/FSCMP, 
DE 31 DE MAIO DE 2019.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 121/2004 – GP de 22 de junho de 2004 
que criou o Conselho Gestor da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, órgão colegiado com a fi nalidade de defi nir diretrizes, acompanhar e 
avaliar as atividades assistenciais e de ensino desta Fundação;
CONSIDERANDO os termos do Edital que convocou Entidades e Institui-
ções representativas dos Movimentos Sociais e Usuários SUS, Discentes 
da Área da Saúde, Entidades de Profi ssionais da Saúde, Docentes da área 
da saúde a se habilitar para participar do Conselho Gestor do Conselho 
Gestor da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, publicado no 
DOE 33.829 de 20 de março de 2019;
CONSIDERANDO a Eleição do Conselho Gestor, que ocorreu dia 
23/05/2019 às 16h na sala de reuniões da Presidência da Santa Casa. 
Localizado na Rua Oliveira Belo, nº39.
RESOLVE:
NOMEAR os representantes do Conselho Gestor da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, com a seguinte composição:
ENTIDADES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS DE USUÁRIOS DO SUS E DIS-
CENTES DA ÁREA DA SAÚDE:
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará (ARCT-PA)
Titular: Belina Pinto Soares
Suplente: Joseana Muniz dos Santos

Centro Acadêmica de Enfermagem Professora Berenice Morais Pinto (CA-
ENF-UFPA)
Titular: Manuela Almeida Seidel
Suplente: Luís Felipe de Sena Pinto
Centro Acadêmico de Enfermagem Wanda de Aguiar Horta (CAENF-UEPA)
Titular: Rayane Franklin Mourão Cardoso
Suplente: Diully Siqueira Monteiro
Liga Acadêmica de Políticas Públicas de Saúde (LAPPS)
Titular: Elielson Paiva Sousa
Suplente: Murilo Elder Ferreira Costa
Grupo de Mulheres Brasileiras (GMB)
Titular: Domingas de Paula Martins Caldas
Suplente: Nilde Maria Fernandes Rodrigues de Sousa
Associação Paraense de Portadores de Hemofi lia e Coagulopatias Heredi-
tárias (ASPAHC)
Titular: Christianne Maria Oliveira Costa
Suplente: Sandro Jorge Ribeiro Costa
Centro Acadêmico de Medicina José Arrais (CAMJA- UEPA)
Titular: Gabriel Góes Cunha
Suplente: Ana Carolina Cabeça
ENTIDADES  REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES DA SAÚDE E  DO-
CENTES DA ÁREA DA SAÚDE:
Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA)
Titular: Emanuel Conceição Resque Oliveira
Suplente: Vilma Francisca Hutim Gomes de Souza
Conselho Regional de Psicologia 10ª Região
Titular: Maria Eunice Figueiredo Guedes
Suplente: Eveny da Rocha Teixeira
Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará (SENPA)
Titular: André Luiz Queiroz
Suplente: Antonia Trindade Valente dos Santos
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará (SINDSAÚDE)
Titular: Anderson Andrade dos Santos
Suplente: Arlete Cristina dos Santos
GESTORES DA FSCMP E DE INSTITUIÇÕES SUPERIORES DE ENSINO E 
PESQUISA DA ÁREA DA SAÚDE
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Titular: Bruno Mendes Carmona
Suplente: Walda Cleoma Lopes  Valente dos Santos
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Titular: Norma Suely Carvalho da Fonseca
Suplente: Leonardo Riodades Daher Santos
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Titular: Lena Cláudia Maia Alencar
Suplente: Maria Alves Belém
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS-UEPA)
Titular: Terezinha Vieira da Silva
Suplente: Francinea de Nazaré Ferreira Castilho
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de maio de 2019
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443693

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 497/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO, Id. Fun-
cional nº 5072913/3, Psicóloga, lotada no Núcleo do Biopsicossocial, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao triênio 19/11/2010 a 18/11/2013, 
conforme cronograma e ata de reunião, informados pelo Memorando nº 
54/2019-NBPS/FSCMP,de 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443939
PORTARIA Nº 506/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, Id. Funcional 
nº 54195950/2, Técnica em Comunicação Social, lotada na Assessoria de 
Comunicação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 


